[bookmark: _GoBack]（様式第１号）
令和   年   月   日
大　阪　市　長 様

住  所
大学名
代表者

大阪市イノベーション創出支援補助金交付申請書

標題の補助金について交付を受けたいので、大阪市イノベーション創出支援補助金交付要綱第４条の規定により、次のとおり申請します。

１ 交付を受けようとする補助金の額
金                  円

２ 補助事業の名称、目的及び概要
(1) 名称
(2) 目的
(3) 概要

３ 補助事業の開始日及び完了予定日
令和   年   月   日～令和   年   月   日
　　※開始日は、実施要領2 (2)⑤に示す補助事業の開始時期をふまえて設定すること
(青字は、申請時に削除すること）

４ 添付書類
大阪市イノベーション創出支援補助金実施計画書
（様式第１－１号）

（様式第１－１号）

大阪市イノベーション創出支援補助金実施計画書

	補助事業名
（研究課題名）

	大学名

	産学連携担当の代表者
（所属、職名、氏名、電話番号、E-mailアドレス）

	研究代表者
（所属、職名、氏名）

	代表者以外の研究従事者
（所属、職名、氏名、本研究における役割）

	補助事業（研究）
の要約

	申請金額
	　　　　　　　　　円

研究内容の説明
	① 研究の背景
· 次の項目を記載すること
· 研究の背景
· 研究動向
· 先行特許
· 競合技術

（青字は、申請時に削除すること）

	② 研究の内容
· 次の項目を記載すること
· 目的・目標
· 実用性を検証する内容（使用する実験機器の説明を含む）
· 今回採択された場合、どのような成果が見込まれるか

（青字は、申請時に削除すること）

	③ 研究のスケジュール
· 今回、採択された場合の補助事業のスケジュールを記載すること

（青字は、申請時に削除すること）

	④-1 民間企業との連携状況
· 複数社と連携している場合は全社分記載すること
（連携先が民間企業ではなく個人であれば記載不要）

（企業名）
（代表者）
（担当者・所属・電話番号）

（本　社）
所在地：
電話番号：
　　従業員数：
資本金：

（大阪市内事業所）※本社が大阪市外の場合
所在地：
電話番号：
従業員数：

（事業内容）

（事業に対する目論見）
· 連携先民間企業の経営戦略・事業戦略上の位置づけ又は関連性、事業に対する目論見を記載すること

（今回、連携先が実施する内容）
· 大学との役割分担を明確に記載すること。なお、補助対象経費外で実施する内容があれば記載すること

（財務状況）別添のとおり
· 最新の財務諸表（貸借対照表、損益計算書）を添付すること

（青字は、申請時に削除すること）

	④-2個人との連携状況
· 連携先のすべての個人について記載すること
（連携先が個人ではなく民間企業であれば記載不要）

（氏　名）
（連絡先）住　所：
　　　　　電　話：
　　　　　メール：
事業所所在地：

（事業内容）

（現在の連携状況）

（事業に対する目論見）
· 連携先個人の事業に対する目論見を記載すること

（今回、連携先が実施する内容）
· 大学との役割分担を明確に記載すること。なお、補助対象経費外で実施する内容があれば記載すること

（個人の財務状況等）別添のとおり
· 開業届、前年度の確定申告書、最新の残高証明書を添付すること

　（青字は、申請時に削除すること）

⑤ 新事業創出の効果
· 新事業を創出した場合を念頭において次の項目を記載すること
・今回、採択された場合、補助事業完了後に見込まれる成果が、新事業創出に向けてどう繋がるか
・新事業創出の可能性
・想定される事業規模
・大阪市域に与える波及効果

（青字は、申請時に削除すること）

	⑥ 新事業創出までのスケジュール
· 想定される研究成果・技術の実用化や新事業創出までのスケジュールを記載すること

（青字は、申請時に削除すること）

	⑦ 研究代表者、研究従事者が他機関（国や独立行政法人）から受けている、受けることが決定している補助の状況

専門用語の説明
	用語
	説明

研　究　費　及　び　補　助　申　請　額
【収入】
	項目
	金額（税抜額）（円）
	内容

	自己資金※

	大阪市補助金（申請額）

	－

	合計

	－

※自己資金は、連携する企業等が負担するものとする
【支出】
	経費項目
	研究費
（税込額）
（円）
	研究費
（税抜額）
補助対象経費
（円）
	補助申請額
（税抜額）
（円）
	内容・積算根拠

	設備費

	小　計

	材料費及び消耗品費

	小　計

	旅費

	小　計

	謝金

	小　計

	その他

	小　計

	合　　　計

	－

	補助対象外経費
	研究費（税抜額）
（円）
	内容

	補助対象外経費計

	－

· 補助申請額は、契約毎（発注毎）の研究費に補助率2分の1を乗じた額を上限とする。
· 研究費に謝金を計上する場合は、別に設ける様式（大阪市イノベーション創出支援補助金役務計画書）により、謝礼にかかる役務の内容や期間等について詳細を示すこと。
· 合計欄は、経費項目毎の額を合算した額で、補助申請額は1,000円未満の端数は切り捨てるものとする。
· 収入の合計額と、支出の研究費合計額＋補助対象外経費計額は等しくなる。
· 収入の大阪市補助金額と、支出の補助申請合計額は等しくなる。

大阪市イノベーション創出支援補助金役務計画書

	役務の期間
	※想定される役務が生じる期間を記載すること

	役務の内容
	※想定される役務について、具体的内容や要する時間等を記載
  すること

	謝金の額
(源泉所得税込額)
	※源泉所得税を含む金額を記載すること
	謝金の額
(源泉所得税抜額)
	※源泉所得税を除く金額を記載すること

	謝金の内訳
	※想定される役務に対する謝礼について、その内訳や積算などを
　記載すること

	備　考
	※その他、特記事項があれば記載すること
 （青字は、申請時に削除すること）

※研究費に謝金を計上する場合のみ、謝金に相当する役務について記載して提出すること
※補助事業のみに要する役務であることが分かるよう記載すること。
※補助事業の実施にあたり新たに雇用された臨時補助員等にかかる経費を計上する場合は、その時間給額に役務に要する時間を乗じて算出された額とする

令和   年   月   日
大　阪　市　長 様

住  所
大学名
代表者

誓　約　書

大阪市イノベーション創出支援補助金交付要綱第２条第３項の規定に基づき、当該要綱を理解したうえで申請します。
本補助事業完了後、本研究成果・技術が実用化した場合、連携先の企業が大阪市内に事業所を設ける、もしくは大阪市内に事業所を有する民間企業と連携し、実用化したものを販売する等の経済活動を１年以内に大阪市内で行います。
なお、大阪市内で経済活動を行っていない場合、貴市の指示に従います。

※大阪市内にある大学が、大阪市外の企業又は個人との連携による研究開発事業を申請する場合は、本誓約書を提出すること

（青字は、申請時に削除すること）

令和   年   月   日
大　阪　市　長 様

住  所
大学名
代表者

誓　約　書

大阪市イノベーション創出支援補助金交付要綱第３条第３項の規定に基づき、当該要綱を理解したうえで申請します。
補助金以外の補助対象経費については、連携先がその資金を負担します。

※全ての申請において、本誓約書を提出すること

（青字は、申請時に削除すること）

（様式第２号）
大阪市指令　　第    号
令和    年    月    日
様
大阪市長

大阪市イノベーション創出支援補助金交付決定通知書

令和   年   月   日付けで申請のあった大阪市イノベーション創出支援補助金については、次のとおり交付することとしたので、大阪市イノベーション創出支援補助金交付要綱第７条第１項の規定により通知します。

１ 補助金の交付額　金                  円

２ 補助金の交付の条件
(1) 補助事業の内容、経費の配分又は執行計画の変更（大阪市イノベーション創出支援補助金交付要綱第９条第２項に規定する軽微な変更を除く。）をする場合には、市長の承認を受けるべきこと。
(2) 補助事業を中止し、又は廃止する場合には、市長の承認を受けるべきこと。
(3) 補助事業が予定の期間内に完了しない場合又は補助事業の遂行が困難となった場合には、速やかに市長に報告してその指示を受けるべきこと。
(4) 市長が、補助金の適正な執行を期するため、補助事業者に対して報告を求め、又は本市職員に当該補助事業者の事務所、事業所等に立ち入り、帳簿書類その他の物件を検査させ、若しくは関係者に対して質問させる必要があると認めたときは、これに協力すべきこと。
(5) その他、大阪市補助金等交付規則（平成18年大阪市規則第７号）及び大阪市イノベーション創出支援補助金交付要綱の規定を遵守すべきこと。

３ その他
本通知の決定内容（交付の条件を含む。）に不服があるときは、この通知を受けた日の翌日から起算して10 日以内に申請の取下げをすることができる。

（様式第３号）
大阪市指令　　第    号
令和    年    月    日
様
大阪市長

大阪市イノベーション創出支援補助金不交付決定通知書

令和   年   月   日付けで申請のあった大阪市イノベーション創出支援補助金については、次の理由により交付しないこととしたので大阪市イノベーション創出支援補助金交付要綱第７条第１項の規定により通知します。

（交付しない理由）

（様式第４号）
令和   年   月   日
大  阪  市  長　様

住  所
大学名
代表者

大阪市イノベーション創出支援補助金交付申請取下書

令和   年   月   日付け大阪市指令　第　　　号にて通知のあった大阪市イノベーション創出支援補助金の交付決定について、大阪市イノベーション創出支援補助金交付要綱第８条の規定により申請を取り下げます。

１ 補助金交付決定通知書を受け取った日  　　令和    年    月    日

２ 取下げの理由

（様式第５－１号）
令和   年   月   日
大  阪  市  長　様

住  所
大学名
代表者

大阪市イノベーション創出支援補助金変更承認申請書

令和   年   月   日付け大阪市指令　第　　　号にて補助金の交付の決定を受けた補助事業について、大阪市イノベーション創出支援補助金交付要綱第９条の規定により、次のとおり変更の承認を申請します。

（変更する内容、理由及び金額）
※ 変更する内容、理由及び金額を記載の上、変更前後の各経費項目の金額、内容及び積算
　 根拠が確認できる別紙を添付すること
 （青字は、申請時に削除すること）

（様式第５－２号）
大阪市指令　　第    号
令和    年    月    日
様
大阪市長

大阪市イノベーション創出支援補助金変更承認通知書

令和　　年　　月　　日付けで申請のあった大阪市イノベーション創出支援補助金変更承認申請書について承認しましたので通知します。

（変更する補助事業の名称）

（変更する内容）
　□ 補助金交付決定額の20%を超える減額
　□ 補助金交付決定額の20%を超える経費項目間の流用

（変更後の補助金額）
　金                  円
（当初決定額：金　　　　　円）

（様式第６－１号）
令和   年   月   日
大  阪  市  長　様

住  所
大学名
代表者

大阪市イノベーション創出支援補助金中止・廃止承認申請書

令和   年   月   日付け大阪市指令　第　　　号にて補助金の交付決定を受けた補助事業について、大阪市イノベーション創出支援補助金交付要綱第９条の規定により、次のとおり中止・廃止の承認を申請します。

（中止・廃止の理由（中止の場合は、その期間））

（様式第６－２号）
大阪市指令　　第    号
令和    年    月    日
様
大阪市長

大阪市イノベーション創出支援補助金中止・廃止承認通知書

令和　　年　　月　　日付けで申請のあった大阪市イノベーション創出支援補助金中止・廃止承認申請書について承認しましたので通知します。

（中止・廃止する補助事業の名称）

（様式第７号）
大阪市指令　　第    号
令和    年    月    日
様
大阪市長

大阪市イノベーション創出支援補助金事情変更による交付決定取消・変更通知書

令和   年   月   日付け大阪市指令　　第　　　号にて交付決定した大阪市イノベーション創出支援補助金について、大阪市イノベーション創出支援補助金交付要綱第11条の規定により、次のとおり取消・変更したので通知します。

１ 取消し・変更の内容

２ 取消し・変更の理由

（様式第８号）
令和   年   月   日
大  阪  市  長　様
住  所
大学名
代表者

大阪市イノベーション創出支援補助金実績報告書

令和   年   月   日付け大阪市指令　　第　　　号にて補助金の交付決定を受けた補助事業について、大阪市イノベーション創出支援補助金交付要綱第14条の規定により、次のとおり実績を報告します。

１ 補助事業の名称

２ 補助金の予定金額    金                  円
　　（補助金の交付決定額　　金                  円）

３ 添付書類
(1)研究成果報告書、研究成果報告書概要版、及び左記書類を収めた電子媒体（CD-ROM）
(2)収支決算書（様式第８－１号）
(3)経費の支出を確認できる領収書の写し等

大阪市イノベーション創出支援補助金役務報告書

	役務の期間
	※実際の役務が生じた期間を記載すること

役務の内容

	※実際の役務について具体的内容や要した時間等を記載すること

	謝金の内訳
	※役務に対する謝礼について、その内訳や積算などを記載すること

	備　考
	※その他、特記事項があれば記載すること
（青字は、申請時に削除すること）

※研究費に謝金を計上する場合のみ、謝金に相当する役務について記載して提出すること
※補助事業のみに要した役務であることが分かるよう記載すること。
※補助事業の実施にあたり新たに雇用した臨時補助員等にかかる経費を計上する場合は、その時間給額に役務に要した時間を乗じて算出された額とする

（様式第９号）
大阪市指令　　第    号
令和    年    月    日
様
大阪市長

大阪市イノベーション創出支援補助金額確定通知書

令和   年   月   日付け大阪市指令　　第　　　号にて交付決定した大阪市イノベーション創出支援補助金については、次のとおり補助金額を確定したので、大阪市イノベーション創出支援補助金交付要綱第15条の規定により通知します。

確定金額  金                  円

（様式第10号）
大阪市指令　　第    号
令和    年    月    日
様
大阪市長

大阪市イノベーション創出支援補助金交付決定取消通知書

令和   年    月    日付け大阪市指令　　第　　　号にて交付決定した大阪市イノベーション創出支援補助金については、次のとおり交付決定を取り消したので、大阪市イノベーション創出支援補助金交付要綱第17条の規定により通知します。

１ 取消しの内容

２ 取消しの理由